CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ - ESTADO DE MINAS GERAIS

LEI Nº 6.653 de 21 de Maio de 2014

Autoriza Poder Executivo a celebrar convênio com
a  Associação  dos  Servidores  Públicos  da
Prefeitura e Câmara Municipal de Araxá.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ,  com a Graça de Deus aprova e eu,  Prefeito,

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art.  1°.  Fica  autorizado  o Poder  Executivo  a  celebrar  convênio  com a  Associação  dos

Servidores Públicos da Prefeitura e Câmara Municipal de Araxá - ASERPA, possuidora do CNPJ

09.450.626/0001-74, com sede na Av. Prefeito Aracely de Paula, 1600, B. João Ribeiro, declarada de

Utilidade Pública pela Lei n° 5.475, de 27 de maio de 2009, no valor de R$ 330.000,00 (trezentos e

trinta mil reais), que serão repassados em parcela única a ser repassada no ato de assinatura do

termo de convênio, objetivando a cooperação mútua entre os convenentes para a manutenção dos

objetivos estatutários da entidade convenente, notadamente dos serviços de saúde disponibilizados

aos associados.

Parágrafo único. O convênio ora autorizado faz parte integrante da presente Lei

Art. 2º. Para acorrer à despesa autorizada pelo artigo 1.º serão utilizados recursos da ficha

orçamentária n.º 269.

§1º – Vinte por cento do valor destinado à entidade beneficiária do presente
Projeto de Lei, será exclusivamente para pagamento de verbas trabalhistas, ou
seja, TRCT – Rescisão de Contrato de Trabalho, INSSS, PIS e FGTS.

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL ALVES FERREIRA JÚNIOR

Prefeito Municipal de Araxá

Em Exercício

Av. Joao Paulo II, 1200 - Guilhermina Vieira Chaer
38184-122, Araxa-MG

Telefone (34)3612-6900
camara@camaraaraxa.mg.gov.br

mailto:camara@camaraaraxa.mg.gov.br